Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: 2CNECP@ar.parlamento.pt

A

Sua Excelência

O Presidente da Assembleia da República

Deputado Augusto Santos Silva

Registo                              15 de junho de 2022

Assunto: Parecer de assentimento à deslocação de Sua Excelência o Presidente da

República aos E.U.A Projeto de Resolução n.º 90/XV/1ª

Junto envio a Vossa Excelência o Parecer desta Comissão, referente à deslocação em

epígrafe de Sua Excelência o Presidente da República, de 11 a 14 de julho de 2022, que

foi aprovado em reunião de 14 de junho de 2022, com os votos favoráveis  do PS, PSD,

CH, IL e ausência do PCP e do BE.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão

 (Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: 2CNECP@ar.parlamento.pt

PARECER

A Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, nos termos

constitucional e regimentalmente aplicáveis, é favorável ao assentimento para ausência do

território nacional, requerido por Sua Excelência o Presidente da República, para o período

compreendido entre os dias 11 a 14 do próximo mês de julho, tendo em vista a sua

deslocação aos Estados Unidos da América para participar, a convite do Presidente do

Conselho Económico e Social da Organização das Nações Unidas, no High Level Political

Forum, que decorrerá em Nova Iorque.

Palácio de São Bento, 14 de junho de 2021,

         O Presidente da Comissão

          (Sérgio Sousa Pinto)